kata lain, bahwa jika harta itu datang pagi-pagi, maka akan segera dibagi

sebelum malam hari tiba. Oleh karenanya pada saat itu belum ada atau

belum banyak harta tersimpan yang mengharuskan adanya tempat atau

arsip tertentu bagi pengelolaannya”.

1. DIMASA KHALIFAH ABU BAKAR AL-SHIDDIQ

Abu Bakar al-Shiddiq (w. 13 H/634 M) yang berprofesi sebagai

pedagang membawa barang dagangannya ke pasar. Umar kurang setuju

dengan kegiatan Abu Bakar dengan berdagang karena ia memangku

jabatan khafilah. Abu Bakar membela diri kegiatan itu untuk menghidupi

keluarganya. Umar berkata : ″Pergilah ke Abu Ubaidah, pemegang kunci

Baitul Mal bukan sekedar pihak

yang menangani harta umat, namun juga suatu tempat untuk menyimpan

harta negara. Abu Bakar menyiapkan tempat khusus dirumahnya berupa

karung atau kantung (ghirarah) untuk menyimpan harta yang dikirimkan ke

Madinah. Hal ini ebrlangsung sampai wafatnya beliau pada Tahun 13 H /

634 M.

Setelah Abu Bakar wafat dan Umar bin Khaththab menjadi khalifah,

beliau mengumpulkan para bendaharawan kemudian masuk ke rumah Abu

Bakar dan membuka Baitul Mal. Ternyata Umar hanya mendapatkan satu

dinar saja, yang terjatuh dari kantungnya.

Setelah berbagai penaklukan pada masa Khalifah Umar dan kaum